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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je navrhnout a sestavit vlastní adaptér pro řadicí páku Logitech, aby

bylo možné se pomocí USB kabelu připojit k počítači. Uplatněn je mikropočítač Arduino,

který v tomto případě slouží jako převaděč analogového signálu do digitálního. V práci je

vysvětleno, jak lze řadicí páku využívat i bez případného adaptéru, ale také proč naopak

nelze. Praktická část vysvětluje naprogramování sedmi rychlostních pozic včetně zpětného

zařazení. K mikropočítači je připojen OLED displej, který disponuje dvěma zobrazovacími

režimy. Mimo jiné si uživatel může navolit buď to grafický anebo digitální režim v interak-

tivním menu. Všechno nakonec bude sestaveno a implementováno do krabičky.

Klíčová slova: USB, adaptér, Logitech, Arduino, OLED displej

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to design and build a custom adapter for the Logitech con-

troller to connect to a computer using a USB cable. The Arduino microcontroller is used,

which in this case serves as an analogue to digital signal converter. The thesis explains how

the shifter can be used without a possible adapter, but also why the opposite is not possible.

The practical part explains the programming of the seven gear positions including the reverse

gear. The OLED display is connected to the microcontroller and has two display modes.

Among other things, the user can select either graphic or digital mode in the interactive

menu. Everything will eventually be assembled and implemented in a box.

Keywords: USB, adapter, Logitech, Arduino, OLED display
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ÚVOD

V dnešní době je spousta herních zařízení, které slouží k simulacím a jsou přizpůsobená k

činnosti. Může se jednat o mechanické nebo bezdotykové ovladače, kterými je možné ovlá-

dat virtuální prostředí. Herní průmysl se začíná požadavkům hráčů přizpůsobovat a snaží se,

aby měli co nejrealističtější prožitek. Proto je většina herních platforem založena na případ-

ném rozšíření a je na každém, co bude chtít využívat. Mezi námi jsou i lidé, co by si rádi

zkusili zazávodit, ale buď to nemají k tomu finanční prostředky nebo odvahu usednou do

opravdového vozidla. Jim bylo právě také vyhověno a mohou si tento zážitek alespoň virtu-

álně vyzkoušet. Existuje celá řada herních volantů, které lze připojit k počítači nebo ke kon-

zoli. Pro obohacení a věrohodnějšímu zážitku si mohou přikoupit další příslušenství. Mezi

ně patří pedály, řadicí páky, ruční brzdy, kniply atd. Některá zařízení jsou svým způsobem

určená pro periferie pouze od svého výrobce. Pokud tato zařízení nezakoupíme, nemůžeme,

tak dopojit další dodatečné příslušenství. Výrobci na tento způsob prodeje spoléhají, a tak

běžnému uživateli nic jiného nezbývá než si zakoupit kompatibilní ovladače nebo se poo-

hlédnout po neoficiálním možnosti připojení. Spousta zahraničních e-shopů tohle řešení na-

bízí, ale jejich funkčnost nemusí být ověřena. Stejný problém se vyskytuje u herní řadicí

páky Logitech, která má konektor určený pouze ke kompatibilním volantům této značky.

Nelze ji tedy připojit do žádné jiné platformy anebo využívat samostatně, protože ji nelze

připojit přes již dnes standartní USB.

Účelem této bakalářské práce bude sestavení vlastního adaptéru pro řadicí páku. V první

části bude proveden pokus, jak by mohl být navrhnut adaptér, tak aby se mohl zapojit do

počítače přes rozhraní USB. Jeho rozměry by měly být praktičností sestaveny do miniaturní

podoby, aby bylo snadné jej přenášet přímo s řadicí pákou v krabici od výrobce. Detailně je

popsáno sestavení a komponenty, které jsou potřeba pro připojení. Také je zachováno všech

sedm řadících pozic s co nejlepší přesností. Jako doplněk k adaptéru bude aplikován OLED

displej, pro zobrazení zařazené rychlosti. Funkce displeje jsou ovládány přes řadicí páku.

Možností je interaktivní menu pro výběr zobrazovacího režimu. Na výběr jsou dvě možnosti.

Uživatel je schopen vybírat mezi grafickým a digitálním ukazatelem zařazené rychlosti. Na

závěr je ověřena funkcionalita, zda adaptér plní svou funkci a je možné řadicí páku používat

bez omezení. Vytvořena bude uživatelská příručka pro správné užívání a uživatelské nasta-

vení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘIPOJENÍ HERNÍHO ZAŘÍZENÍ K POČÍTAČI

Velké spektrum herních zařízení fungují hned po připojení k počítači se systémem Windows.

Spousta z nich se ještě dnes neobejde bez speciálních ovladačů a mohou být využity pouze

základní funkce nebo zařízení nemusí vůbec fungovat.

Pro základní připojení jsou v systému Windows zavedeny knihovny XInput, DirectInput a

Input. Knihovna XInput je z nich nejnovější a využívá se u moderních gamepadů. Ačkoliv

DirectInput je mnohem starší, tak si zachoval základní funkce a toho mohou využít ovladače

třetích stran nebo ty, které již dnes nejsou podporovány v XInputu. Obecně se z nich nain-

stalují balíčky ovladačů a hardware se automaticky přiřadí k řadičům. [1][2]

1.1 Používané porty pro připojení k počítači

U počítačů můžeme nalézt spoustu portů, ať už se jedná o sériové porty nebo zobrazovací

datové porty. Můžeme je definovat I/O. Tato zkratka znamená I – zařízení určená pro vstup

programu a dat a O – zařízení určená pro výstup výsledku, které program zpracoval. O zpra-

cování dat se stará více prvků např. operační paměť, která uchová data zpracovaného pro-

gramu. Jednotka ALU provádí veškeré aritmetické a logické operace. Řadič je řídící jed-

notka, která řídí činnost všech částí počítače. Řízení se provádí, pomocí řídících signálů,

které jsou zasílány jednotlivým modulům. [3][4]

1.1.1 PS/2 (Personal System)

Jedná se o šestipinový výstup pro připojení myši nebo klávesnice. Nyní už však tento ko-

nektor je zastaralý a v novějších deskách už ho najdeme jen zřídka. Pokud ještě máme zaří-

zení s tímto typem konektoru je možnost ho připojit redukcí přes standartní USB. [5]

1.1.2 USB (Universal Serial Bus)

USB neboli Universal Serial Bus je nejběžnější datové rozhraní, které dnes najdeme snad

v každém počítači. Pomocí zmíněného rozhraní lze zapojit herní příslušenství, audio, pamě-

ťové moduly atd. Výrazně zvyšuje flexibilitu počítačů, protože není potřeba mít různé ka-

bely pro různé porty, které se dřív používaly. K USB lze připojit až 127 různých periferií, a

to pouze k jednomu portu. Přenos dat se uskutečňuje v tzv. rámcích a je schopen řešit více

požadavků najednou. [5]

USB rozhraní postupně nahradilo starší rozhraní, jak je vidět na následujících obrázcích.
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Obrázek 1. Rozhraní I/O na desce z roku 2002

Obrázek 2. Rozhraní I/O na desce rok 2022 [29]

První generace USB 1.0 bylo odstartováno roku 1996 jeho plná rychlost dosahovala

12Mbps. To dalo šanci mnoha periferiím, která tohle rozhraní přijala. S těch nejpoužívaněj-

ších to jsou tiskárny, paměťová média, mobilní telefony, fotoaparáty atd. Druhá generace
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USB 2.0 navýšila rychlost až na 480Mbps a byla označena za „vysokorychlostní“. Konektor

se nezměnil a zůstala navíc kompatibilita se starší verzí. Třetí generace USB 3.0 přineslo

výrazné zvýšení rychlosti, které dosahovalo již 5 Gbps. Později přišla nástavba USB 3.1,

které zvýšilo rychlost na 10 Gbps. [5][6]

1.1.3 Sériový port

Sériový port (RS 232) je schopen přenášet jeden bit po druhém (logická 1 je identifikována

zápornou úrovní a logická 0 je přenášena kladnou úrovní výstupních vodičů). Data jsou pře-

nášena přesně danou rychlostí. Nacházel se na zadní straně základní desky. Obvykle byl

identifikovaný jako COM (komunikační port). Lze ho snadno rozeznat, protože měl 9 kolí-

kové nebo 25 kolíkové zástrčky. Přibližná maximální možná délka vodiče byla zhruba 15

metrů. Jeho tvar připomíná písmeno D, proto byl pojmenován jako D-Sub konektor. Slouží

k připojení různých komponent jako je např. myš, modem, síť. Dnes už je ale zastaralý a

jeho funkci přebírá USB. [7]

Obrázek 3. Konektor D-Sub

1.2 Historie herních ovladačů


[…]


gramu Thinkercad [48].

Obrázek 41. Koncept adaptéru

7.1 Thinkercad

Thinkercad je online program, ve kterém lze tvořit 3D modely přímo ve webovém prohlížeči.

Lze modelovat jednoduché obrazce až po komplexnější struktury pomocí nabízených sad.

Hotový model můžeme vyexportovat a vytisknou na 3D tiskárně.

7.1.1 Vymodelování 3D modelu adaptéru

Program přináší spoustu geometrických tvarů a možností úpravy jejich velikosti. Proto lze

snadno vytvářet i sofistikované stavby. Pro náš adaptér bude stačit obyčejná krabička s ot-

vory. Bude rozdělena na dvě části, které do sebe budou zapadat a budou odnímatelné.

Nejprve se na základní ploše vytvoří útvar krychle o velikosti 48x42x18mm. Pomocí použití

funkce pravítka lze zjistit, zdali rozměry jsou správné. Aby se docílilo vybrání vnitřního

obsahu krychle, tak se použije funkce tzv. díra. Tou lze snadno odstranit materiál uvnitř

tělesa. Také se musí odebrat okraj pro usazení horního víka o 1mm z každé strany, aby do

sebe oba díly zapadaly. První výřez bude sloužit pro usazení D-Sub konektoru. K tomuto

výřezu se použije opět krychle, která musí splňovat zarovnání doprostřed. To se provede

označením obou objektů, které mají být zarovnány a nástroje zarovnání. Aby bylo dosaženo

tvaru konektoru, tak se z každé strany použije trojboký hranol. Jimž můžeme z obou stran
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vyříznout tvar pro D-Sub konektor. Od něj z obou stran budou díry pro šrouby ve výšce

středu konektoru.

Obrázek 42. Modelování krabičky v programu Thinkercad

Ze zadní strany bude připojení napájení Arduina. Otvor bude vyříznut, aby bylo možné se

připojit skrz krabičku microUSB konektorem. Hrany se mírně zaoblí. Ve tvaru obdélník

zvýšíme poloměr tvaru a tím docílíme kulatějších a přirozenějších hran.

Víko neboli druhá část bude mít hloubku výřezu stejnou jako u první části a tím nám obě

části do sebe zapadnou. Ve víku se opět využije funkce díra a vyřeže se otvor pro aktivní

část displeje zarovnanou doprostřed. Takhle vzniknou dvě odnímatelné části. Arduino bude

následně zaletováno přímo do krabičky i s displejem. D-Sub konektor bude přišroubován

z přední strany. Všechny aktivní části budou propojeny a víko bude uzavřené. Rozměry byly

testovány na konceptu, ze kterého vznikl tento návrh.

Obrázek 43. Horní pohled na model
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Obrázek 44. Přední pohled na model

Obrázek 45. Zadní pohled na model

7.2 Nástroj pro 3D tisk

Pro zhotovení krabičky adaptéru je třeba vygenerovat G-kód z 3D CAD souborů. Ty byly

vyexportovány z Thinkercadu. K výtisku se použije program Slic3r, který převede instrukce

na dráhy tisku.

7.2.1 Příprava do 3D tiskárny

Každá tiskárna má různé parametry a je nutné dodržovat nastavení stanovené výrobcem.

Nastavit se musí šířka materiálu, teploty a rychlost tisku. Záleží individuálně na každé tis-

kárně, co zvládne a jaké má možnosti. Program dokáže převést CAD soubor do STL nebo
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G-code. Po nahrání souboru vymodelované krabičky získáme parametry, s jakými jsme pra-

covali. Objekt lze vidět na pracovní ploše, kde s ním jde ještě manipulovat.

Obrázek 46. Pracovní plocha v programu Slic3r

Přes DLP Projector je možné nastavit funkce tisku a volbu tiskárny. Výrobek bude rozdě-

len do 59 samostatných vrstev. Odhadovaný čas výtisku je 14 minut a 17 sekund a bude

spotřebováno 0.02 litrů materiálu na tisk.

Obrázek 47. Nastavení tisku 3D modelu
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo sestavit adaptér pro připojení řadicí páky Logitech do počítače. Páka je

totiž určena jako příslušenství k omezeným typům volantů a bez nich se nelze oficiální ces-

tou připojit.

V teoretické části bylo uvedeno, jaké zařízení se připojují a jak došlo k výraznému posunu

rychlosti přenosu dat a nahrazení konektorů. Také byly zmíněny první herní ovladače, které

postupem času byly vylepšovány a známe je v úplně jiné podobě s velkým množstvím

funkcí. Byly prezentovány různé platformy Arduina a jejich využití v mnoha oborech.

Použité Arduino Micro Pro funguje jako převodník, který snímá signály z řadicí páky a ná-

sledně je přes USB rozhraní odesílá do počítače. Každá zařazená rychlost má přiřazeno své

tlačítko v systému Windows a např. ve hrách si tak jednoduše lze namapovat ovládání. Vý-

hodou je že operační systém Arduino rozpozná a na základě tohoto hardwaru mu přiřadí

potřebné ovladače automaticky. Tím odpadá starost instalovat ovladače manuálně. Pro zob-

razení zařazených rychlostí je v adaptéru implementován displej, který má dva zobrazovací

režimy. Ty mohou usnadnit rozeznání zařazené rychlosti nebo pozici páky ve které se zrovna

nachází. K dispozici je zhotoven návrh krabičky, který je již použitelný k 3D tisku a lze, tak

jednoduše vytisknout model do, kterého se usadí všechny komponenty.

Mnoho lidí už řadicí páku od Logitechu vrátilo zpět výrobci nebo prodalo na bazaru, protože

si nepřečetli specifikace, že ji lze připojit pouze k danému volantu. V konečné fázi si každý

na základě poskytnutých informací může individuálně adaptér sestavit nebo i modifikovat

dle vlastního uvážení.
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