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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Použil jste při realizaci adaptéru navrženou desku plošných spojů?

2) Ověřil jste funkci řadicí páky s adaptérem v automobilovém simulátoru?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V teoretické části mohlo být USB rozhraní detailněji popsáno i z pohledu programové obsluhy,

zejména jakým způsobem se herní ovladače obecně v operačním systému identifikují, jaké jsou

k dispozici API, a podobně. Informace uvedené v práci jsou k tomuto tématu příliš stručné.

V kapitole 1.1 pojednávající o portech na počítači diplomant začlenil i popis funkce ALU a paměti,

což zde logicky nepatří. V případě potřeby mohla být funkci počítače či CPU věnována zvlášť

kapitola. Na straně č. 18 je chybně uveden obrázek nebo jeho titulek - nejedná se o architekturu

Arduina, ale o blokové schéma mikrokontroléru. Popis návrhového systému Eagle na straně 25 je

velmi stručný, své opodstatnění by měl, kdyby zde byly prezentovány i základy práce v tomto

programu. V praktické části uvedený návrh desky plošných spojů na obrázku 17 má spoje

vytvořené v nevhodné vrstvě pro vývodové komponenty. Zásadní problém z hlediska funkce

spočívá v tom, že se některé signály na desce navzájem kříží. Schéma zapojení obvodu adaptéru

vložené přímo do schématu zapojení Arduino Micro Pro není z pohledu přehlednosti příliš vhodné

řešení. Ve vývojovém diagramu programu na straně 46 je v části pro vyhodnocení zařazení N

chyba. Vlastní programová implementace adaptéru je pro daný účel plně vyhovující.

Celkově konstatuji, že student prokázal v průběhu řešení práce odpovídající znalosti a navržený

adaptér pro herní ovladač je možné prakticky používat.
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